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جشن نیمه بهار در اورامانات

اهالی اورامان و روستاهای کردستان روز جمعه )14اردیبهشت( 
میزبان گردشگرانی از سراسر کشور برای حضور در مراسم آیینی 
»کومسا« هستند. مدیر توسعه گردشگری اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری کردستان در این باره به همشهری 
می گوید: »مراسم کومسا از اول صبح نزدیک ترین جمعه به نیمه 
اردیبهشت  شروع می شود و در باور اهالی اورامانات این مراسم 
برای همیاری و همفکری است.«  آوات مکاری می افزاید: »امسال 
در این مراسم یک روزه با برپایی نمایشگاه صنایع دستی و سوغات 
کردستان، اجرای شمشال هورامی )آواز کردی(، دف نوازی و 

شعرخوانی از گردشگران استقبال می کنیم.«
مکاری ادامه می دهد: »منطقه اورامان تخت در ۶۰ کیلومتری 
جنوب مریوان با جمعیتی بیش از 3هزار و ۵۰۰ نفر در میان کوه های 
سر به فلک کشیده تخت ثانی، پیررستم، مله اسب و کوسالان 
محصور است. برای برگزاری این مراسم نه تنها بومگردی های روستا، 

بلکه درهای خانه های روستاییان به روی گردشگران باز است.«
کومسا در هورامی از ۲ کلمه »کو« به معنی جمع شدن و »مسا« به 
معنی یادگیری تشکیل شده است. در گذشته در چنین روزی که 
حدود 4۵روز از آغاز بهار می گذرد، بزرگان اورامان برای برنامه ریزی 
امورات منطقه دور هم جمع می شدند. مراسم کومسا در انجمن 
ریش سفیدان و عاقلان که از سوی »پیر شالیار« بنیانگذاری 
شده، ریشه دارد. پیرشالیار مردی بزرگوار بوده و کرامات خاصی 
داشته. مقبره پیر شالیار، در اورامان قرار دارد. مکاری در توضیح 
بیشتر می گوید: »به دلیل طبیعت بسیار زیبای هورامان در فصل 
بهار، هزاران نفر از مردم منطقه و دیگر شهرهای کشور برای دیدن 
مراسم کومسا به شهر هورامان تخت می آیند. صبح زود راهی مزار 
پیرشالیار می شوند و پس از جمع شدن، ماموستای هورامان نطقی 
ایراد می کند. سپس قصیده خوانی شروع می شود که محتوای 
مذهبی داشته و بسیاری از آنها در مدح پیامبر)ص( و پیرشالیار 
است. در ادامه دف نوازی و ذکر دراویش ازجمله برنامه های آن روز 
است.«  از دیگر جلوه های این مراسم، رسم شکستن سنگ است. 
قطعه  سنگی در اطراف مزار پیرشالیار وجود دارد که بنا بر اعتقاد 
اهالی اورامان، هر مقدار از آن شکسته  شود سال دیگر سبز می شود 
و جای آن را می گیرد. مردم در این روز با سنگ های دیگری که در 
محوطه یافت می شود روی این سنگ سفید می زنند و مقداری را که 
از آن جدا می شود همراه خود برای تبرک به خانه می برند. مکاری 
می گوید که برخی از اهالی ریگ کوچکی از این سنگ را در ظرف 
حبوبات می گذارند و به برکت داشتن آن معتقدند. مراسم کومسا 
تا ظهر و ناهار به طول می انجامد. ناهاری که در مراسم کومسا در 
این روز طبخ می شود، بیشتر دلمه و نوعی نان محلی به نام کلانه 
است. پس از صرف ناهار مراسم به پایان می رسد و اهالی به خانه های 

خود برمی گردند. 

مناسبت 

افتتاح نخستین کانون بازنشستگان ثبت اسناد و املاک کشور در مشهد 
 سیدمرتضی مولوی پور، مدیرکل ثبت اسناد و املاک خراسان رضوی: نخستین کانون بازنشستگان ثبت اسناد 
و املاک کشور در مراسمی با حضور جمعی از بازنشسته های ادارات ثبت اسناد و املاک استان خراسان 

رضوی در مشهد افتتاح شد.

آغاز طرح های سالم سازی دریا در گیلان از اول خرداد
 اسدالله عباسی، استاندار گیلان: طرح های سالم سازی دریا از اول خرداد افتتاح می شوند. فرمانداران حتما 
طرح های سالم سازی  منطقه خود را ساماندهی و آسیب شناسی کنند. گیلان دارای حدود ۳۰۰کیلومتر نوار 

ساحلی است.  

عدد خبر

آب و هوا

بارش بهاری ادامه دارد 
فعالیت سامانه بارشی، امروز پنجشنبه )13اردیبهشت( در 
نوار شمالی کشور به شکل بارش پراکنده و در سایر مناطق 
به صورت رگبار ادامه دارد. برای 17استان هشدار نارنجی 
صادر شده  است. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »بارش های امروز پنجشنبه 
)13اردیبهشت( در شرق خوزستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، جنوب فارس، هرمزگان، 
جنوب کرمان، جنوب خراسان رضوی و خراسان جنوبی با 
شدت بیشتری پیش بینی می شود.« کبری رفیعی افزود: »در 
نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان وزش باد، شدید خواهد 
بود.« رفیعی از صدور هشدار نارنجی برای امروز،پنجشنبه 
)13اردیبهشت( نیز خبر داد و گفت: »کهگیلویه و بویراحمد، 
خوزستان، بوشهر، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
جنوب مرکزی، اصفهان، ایلام، کرمانشاه، کردستان، یزد، 
خراسان جنوبی، جنوب خراسان رضوی، شمال سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان، فارس و نیمه جنوبی کرمان شامل 
هشدار نارنجی است.« به  گفته کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور، سامانه بارشی فعال نیز روز جمعه )14اردیبهشت( در 
شرق و شمال شرق علاوه بر بارندگی باعث کاهش نسبی 

دما در این مناطق می شود و سپس از کشور خارج می شود.

مسکن  ملی  نهضت  طرح  در 
شهرستان بندرلنگه طی 4سال 
ساخته می شوند که برای یک هزار 
 و ۹۶۶واحد مسکونی پروانه اخذ 

شده است. 
به گزارش ایسنا، مجید سلحشور، 
مدیرکل راه و شهرسازی هرمزگان 
گفت: بیش از یک هزار و ۳24واحد 
فونداسیون به اتمام رسیده و افزون 
بر ۶۳5 واحد دارای اسکلت و سقف 

است.

۳۹۳۹
خانه

در استان کرمانشاه ایجاد شد. مدیر 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
کرمانشاه از ایجاد این فرصت های 
شغلی با پرداخت بیش از ۷۰۰میلیارد 
ریال تسهیلات در استان کرمانشاه 
در سال ۱4۰2 خبر داد. به گزارش ایرنا، 
مختار احمدی افزود: تعهد کرمانشاه 
ایجاد ۳4هزار و 5۱۷فرصت شغلی در 

سال گذشته بود. 
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  فرصت شغلی

هرمزگان

کرمانشاه

کلاهی که پهلوی 
نتوانست بردارد

 تنها بازمانده کلاه مالی در شهرکرد 
از روزگار پرفرازونشیب این کلاه می گوید

شغل آبا و اجدادی اش 
نمدمالی بوده و از زمانی 
که به یاد دارد، کنار دست 
پدر فوت وفن را یاد گرفته و کلاه نمدی برای همشهریانش درست کرده. می گوید 
کلاه نمدی برای قوم بختیاری ارج وقرب خاصی دارد و در مراسم عزا و عروسی 
نمی شود بدون کلاه حاضر شد. هرچند تغییر زمانه و تفاوت سبک لباس پوشیدن 
سبب شده مغازه کلاه نمدی »بهزاد جعفریان« هم مانند قدیم پررفت وآمد 
نباشد، او هنوز یکی از نمدمالان زبانزد شهرکرد است. او هنر کلاه مالی )به زبان 
دهکردی، کالامالی( را که در شهرکرد بیش از 4قرن قدمت دارد، هنری در آستانه 
فراموشی می داند. کلاه هایی که او درست می کند نه فقط در شهرکرد بلکه در 

پایتخت و شهرهای دیگر هم مشتری دارد.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

کلاه های سفید، قهوه ای، 
نخودی و سیاه کنار هم 
چیده شده اند. اوستاکار 
گوشه مغازه روی چهارپایه 
نشسته و الیاف ریز پشم 
را در هم می مالد تا شکل 
بگیرند. از نوجوانی تا 

امروز که ۵۰سال را هم پشت سر گذاشته، نمدمالی کرده و 
حسابی به زیروبم کار آشناست؛ با چشم بسته هم می تواند 
کار کند. بهزاد جعفریان سر صحبت را با روزگار سپری شده 
کلاه مالی آغاز می کند و می گوید که کلاه نمدی شهرکردی 
که یک بخش از لباس محلی قوم بختیاری است، دیگر به 
چشم نمی آید: »مردان پابه سن گذاشته یا میانسال مشتری 
دائم اند؛ ولی جوان ترها رغبتی ندارند که لباس محلی بپوشند 
و کلاه نمدی بر سر بگذارند.« مرکز پژوهش های میراث معنوی 
 یونسکو کلاه نمدی بختیاری را باسابقه ترین کلاه فرآوری شده 
اعلام کرده است که در نگاره های سنگی برخی از مکان های 

تاریخی مشاهده می شود.
 این کلاه که در زمستان ها گرم و در تابستان ها خنک است، فقط 
در بین بخشی از مردان قوم بختیاری در چهارمحال و بختیاری 

استفاده می شود.

جعفریان می گوید که به 
افراد زیادی آموزش داده 
است؛ برخی برای خودشان 
مشغول کار شده اند و برخی 
به دلیل اوضاع کساد بازار، 
عطای کلاه مالی را به لقایش 
بخشیده اند؛ »مدت زمان 

یادگیری این کار به علاقه شاگرد بستگی دارد. شاگردی داشتم 
که در کمتر از یک ماه این کار را یاد گرفت. پرداخت نمد کار 
سختی است؛ زمان می برد و صبوری می خواهد. دستانت باید 
قدرت نمدمالی داشته باشد. وقتی هم که پا به سن بگذاری 
قدرت دستانت کم می شود.« کلاه نمدی شهرکردی با حدود 
۵۰مثقال پشم حلاجی شده گوسفند درست می شود و پرداخت 
و رنگ آمیزی اش یکی از سخت ترین بخش های تولید آن است.

جعفریان دست از کار می کشد تا مشتری راه بیندازد. بین 
کلاه های سفید و سیاهی که در اندازه های کوچک و بزرگ روی 
هم چیده، مشتری را راهنمایی می کند و دراین بین درباره انواع 
کلاه بختیاری برایمان توضیح می دهد؛ »در شهرکرد کلاه نمدی 
به ۲رنگ مشکی و قهوه ای تقسیم می شد که کلاه نمدی 
سیاه را بختیاری ها و کلاه نمدی قهوه ای را دهکردی ها به سر 
می گذاشتند.« اندازه و نوع کلاه نمدی در ایل بختیاری به کلاه 
بزرگ، کلاه متوسط و کلاه کوچک تقسیم می شود که ۲مورد 
اول به کلاه خسروی معروفند. کلاه خسروی نمادی از بزرگی 
است که بر سر گذاشته می شود. جعفریان می گوید که در قدیم 
اگر مردی کلاه سرش نبود از حجره بیرون نمی رفت؛ در مراسم 

و مهمانی ها هم حتما کلاه به سر می گذاشتند.

مشتری دائم کلاه بختیاری

نمدمالی و صبوری

استفاده از کلاه 
بختیاری   جرم بود! 

کلاه نمدی بختیاری ها 
سیاسی ترین کلاه تاریخ ایران 

است. در دوره پهلوی اول 
استفاده از این کلاه جرم بود 
و حجره های تولید کلاه نمدی 
تعطیل شدند؛ زیرا کلاه پهلوی 

 به جای کلاه نمدی
 رواج پیدا کرد. 

در خاستگاه زیست بومی 
زاگرس نشینان قرن هاست 
از کلاه نمدی به عنوان یک 

پوشش اجتماعی و فرهنگی 
صیانت کرده اند و در هیچ 

دوره ای اجازه نداده اند 
کلاه پهلوی و کلاه فرنگی بر آن 

چیره شود.
کلاه خسروی، کلاه لبه کوتاه 
و شب کلاه که همان کلاه 

چوپانان و کارگران کشاورزی 
است، از انواع کلاه های 

 ساخته شده از 
نمد محسوب می شوند

میراث

وبختیاری
چهارمحال

کردستان

هر
ا: م

س ه
عک

مرکز پژوهش های 
میراث معنوی 

یونسکو کلاه نمدی 
بختیاری را 
 باسابقه ترین

کلاه فرآوری شده 
اعلام کرده است 
 که در نگاره های
 سنگی برخی از 
 مکان های تاریخی
مشاهده می شود


